
ОрганнзsщНR 

Объеднненнь,х Н,щd 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
СОРОКОВАЯ СЕССИЯ 

Офнцнальн1,1е отчеть,~ 

ПЯТЫИ КОМИТЕТ 
19-е заседание, · 

состоявыееся в пятницу, 

25 октября 1985 года, 
В 15 Чо 00 Мо, 

Нью-Иорк 

КРАТКИИ ОТЧЕТ О ДЕВЯТНАДЦАТОМ ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ТОММО МОНТЕ (Камерун) 

Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛАГАЕМЫИ БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА 
ДВУХГОДИЧНЫИ ПЕРИОД 1986-1987 ГОДОВ (продолжение) 

ПУНКТ 117 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

Общие прения 

• в 11а1.1ом111иН ,rr•1-:т мнгут lttt"-"HThC'II lkЧIP,18'H. 11011рuкм ,IWIЖHW нnpa.a,in..,.,.. 1а IМl4118ni10 

11.1111111, "1 'IJlt.:ttt)tt l.:tMJTlk."TI.IIYKJЩ~Й ДСJIСГUЦНН 8 tnJt"W1f,W ОО1Ю/1 #W6rЛII ,: MOIIWН" Oll:,,(Jлlll«JtltlHIU КМ 11WJ1 

1 tа•1ат.11н..:а С-:1,;ннн r,cnuti-:TH['l)tl.JHHII uфмцнuльнw" ,rr1k."'T08, 8'.t-..Н&&Т11 ОС 2-7,0. 2 U•ile\l N•K•s. Plat.a. • 

fl" ........ IТl,1,'11" ·,1.,_; 11,,•\ШЛМr 1)1''1'-"TU. 

l l1111p.111..:н r,y:•~-r н·1л.&8iJThC'JI rkК:Л-.: H8'0H11HHtlll '-"\.'ССММ 1 ~ ~Yl'.itf;JIWIOf"O 8Wnye1w1 lUIA 8'8».доrо 

~11\IIП\.'1.t . 

85-56990 

Distr о GENERAL 
A/C.5/40/SR.19 
13 November 1985 
R U3SIAN 
ORI GINAL: EN GLIS Н 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается g 15 Чо 40 Мо 

ПУНКТ 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛАГАЕМЫИ БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА 
ДВУХГОДИЧНЫИ ПЕРИОД 1986-1987 ГОДОВ (продолжение) 

ПУНКТ 117 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

Общие прения (продолжение) (А/40/3, 6, 7, 38 и 262) 

lo Г-н ШУСТОВ (Союз Советских Социалистических Республик) говорит, 
что его делегация приветствует твердое намерение Генерального 
секретаря повыIIIать эффективность использования финансовых ресурсов 
Организации, однако выражает свое разочарование в связи с тем, 
что провозглаIIIенная им политика "максимальной бюджетной сдержанно­
сти" не привела к достижению более ощутимых результатово Предла­
гаемому бюджету по программам на двухгодичный период 1986-1987 го­
дов (А/40/6) по-прежнему присущи многие недостатки. Методология 
составления бюджета по-прежнему остается несоверIIIенной, а суще­
ствующие методы подсчета его расходной части занижают размеры 
его реального роста, особенно те из них, с помощью которых 
производится переоценка базы предIIIествующего бюджета, определяются 
неповторяющиеся виды расходов и расходы на покрытие инфляции и 
изменений курсов валют. Подсчет так называемого "реального роста" 
является не более чем статистической уловкой, используемой Секре­
тариатом для приукрашивания результатов своей работыо Для 
государств-членов, размер взносов которых определяется абсолютными 
размерами бюджета, упражнения в подсчете так называемых "реальных 
темпов роста" представляют не более чем академический интерес о 

2о Представленная в приложении IX к проекту бюджета информация 
по выявлению устаревших, неэффективных и малоценных видов деятель­
ности свидетельствует о том, что Секретариат к сожалению снизил 
усилия в этом направлениио Государства-члены по-прежнему не 
имеют данных о высвобождаемых ресурсах и соответственно не имеют 
возможности оценить, в каком объеме новые виды деятельности 
могут быть осуществлены за счет перераспределения ресурсов и 
насколько обоснованы запрашиваемые ресурсы. Следовательно, 
преодоление административно-бюджетного консерватизма у руководи­
телей программ, превращение их в активных сторонников и провод­
ников политики "максимальной бюджетной сдержанности" должно 
стать одной из важнейIIIих задач руководства Секретариатао В усло­
виях, когда в распоряжении Секретариата имеется штатный персонал, 
насчитывающий св~ше 12 ООО должностей, запрос на новые должности 
является недопустимым, равно как и предложения о реклассификации 69 
постов, о переводе на бюджетное финансирование "внебюджетных" дол­
жностей и созnании новых временных должностейо Секретариат вновь 
предусмотрел полное покрытие последствий предполагаемой инфляции 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page З 

(Г-н Шустов, Советский Союз) 

исключительно за счет дополнительных взносов и не предпринял 

никаких мер, с тем чтобы хоть частично компенсировать ее негатив-
ные последствия за счет внутренних ресурсово В проект бюджета 
вновь включены расходы, осуществляемые в наруыение Устава Орга­
низации Объединенных Наций, а также расходы на оказание техничес-
кой помощи. Поскольку все существующие программы могут быть вы­
полнены без какого-либо увеличения бюджета, размер бюджета должен 
быть заморожен на нынеынем уровне в абсолютных цифрах. В пер-
вую очередь необходимо установить строгую очередность программ с 
учетом их важности, актуальности и имеющихся в наличии реальных 

финансовых ресурсов, уделяя при этом должное внимание больыей 
координации деятельности всех организаций системы Организации Объеди­
ненных Наций, с тем чтобы устранить случаи дублированияо Генераль­
ный секретарь, представляя документы об административно-Финансовых 
и программных последствиях проектов резолюций, должен обязательно 
включать в эти документы свои соображения относительно возможности 
осуществления новых мероприятий за счет сокращения устаревыих 
программ о 

3. Настало время принять безотлагательные меры для ограничения 
дальнейыего роста расходов на персонал, для более рационального 
использования имеющегося персонала и отказаться от практики 

систематического расыирения ытатов. Обеспечение новых программ 
людскими ресурсами должно осуществляться за счет улучыения органи­

зации труда, а также за счет перераспределения персонала, занятого 
на осуществлении устаревыих и малоценных видов деятельности. Со­
кращение числа постоянных контрактов облегчит перераспределение 
ресурсов и позволит отказаться от найма больыого количества экспер­
тов и консультантов и от переподготовки имеющихся кадрово 

4. В целом предлагаемый бюджет должен рассматриваться в свете 
необходимости радикального изменения подхода к административно­
бюджетной деятельности и принятия самых реыительных мер в целях 
повыыения ее эффективности и экономичности. 

5. Г-н ВИРДЖОНО (Индонезия) отмечает, что смета по некоторым 
видам деятельности носит все еще предварительный характер и что 
по целому ряду разделов потребности в ресурсах еще не учтены. 
Дополнительные предложения по этим разделам необходимо принять 
во внимание до того как будут определены окончательные реальные 
темпы роста предлагаемого бюджета. Делегация оратора была в 
числе стран, выразивыих свое неудовлетворение по поводу незначи­

тельного реального роста :первоначальной бюджетной сметыо "Бюджет­
ная сдержанность" не должна ставить под угрозу программу работы 
Организации в целом. В этой связи необходимо укрепить контроль со 
стороны-руководства за обеспечением рационального использования 
бюджетных ресурсово 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 4 

(Г-н Вирджоно, Индонезия) 

ба Переходя к рассмотрению тех разделов бююдета, которые имеют 
непосредственное отношение к децентрализации, предусмотренной в 
соответствии с резолюцией 37/214 Генеральной Ассамблеи, оратор 
говорит, что он принял к сведению информацию, содержащуюся в пун­
кте 8 введения к предлагаемому бюджету по программама Установле­
ние более высоких по сравнению со средним уровнем темпов роста 
средств региональных комиссий действительно надлежащим образом 
способствовало бы осуществлению данной резолюции. Однако в 
пункте 26 введения к бюджету указывается, что ресурсы региональ­
ных комиссий были расширены в первую очередь в связи с приданием 
первостепенного значения проблемам, с которыми сталкиваются 
наименее развитые страны. Полност~ю поддерживая любые мероприя­
тия, которые оказывают благоприятное воздействие на эти страны4 он в то же время с беспокойством отмечает, что резолюции 37/21 в 
конечном счете так и не было уделено должного внимания. 

7. Организация Объединенных Наций играет одну из ключевых ролей 
в деле содействия процессу развития развивающихся стран и она 
должна делать все возможное для удовлетворения их насущных потреб­
ностейо Следовательно Пятому комитету необходимо тщательно рас­
смотреть вопрос о том, являются ли средства, запраыиваемые по 

конкретным разделам предлагаемого бюджета по программам, достаточ­
ными для удовлетворения этих потребностей. В этой связи он 
разделяет беспокойство Консультативного комитета (ККАБВ) и Комитета 
по программе и координации (КПК) по поводу неуклонного сокращения 
числа мероприятий Департамента по техническому сотрудничеству в 
целях развития. Для укрепления деятельности Организации в области 
технического сотрудничества необходимы дополнительные внебюджет-
ные средствао 

Ва Оратор обращает также внимание на неуклонное сокращение средств 
по разделу предлагаемого бюджета по программам, связанному с 
ЮНКТАД. Если эта тенденция сохранится и в будущем, то у ЮНКТАД 
возникнут серьезные трудности с выполнением своего мандатаа 

9. Оратор приветствует усилия Генерального секретаря по усовер­
ыенствованию формы и содержания предлагаемого бюджета по про­
граммамо Мерь{ по укреплению диалога с руководителями программ 
на протяжении всего процесса подготовки бюджета заслуживают 
весьма высокой оценки и оратор надеется, что они приведут к 
повыыению эффективностио 

lOa Принимая к сведению представленвые в пункте 28 введения к 
предлагаемому бюджету по программам разъяснения относительно того, 
как можно проводить политику "максимальной бюджетной сдержанности" 
без нанесения ущерба осуществлению программ, его делегация тем 
не менее разделяет беспокойство, выраженное в КПК рядом делегаций, 

/ о • g 



A/C.5/40/SRa19 
Russian 
Page 5 

(Г-н Вирджоно, Индонезия) 

которые усомнились в том, что Организация Объединенных Наций 
сможет продолжать осуществлять свои полномочия в условиях, когда 
каждые два года отмечается лиIIIь весьма незначительный реальный 
рост ее ресурсов о Предлагаемый бюджет по программам можно рас­
сматривать в качестве еще одного подтверждения отхода от принци­
па многостороннего сотрудничества, что вызывает всеобщую озабо­
ченность, Его делегация считает, что она не будет иметь полного 
представления о сложивIIIейся ситуации до тех пор, пока не убедится 
в том, что политика "максимальной сдержанности" не приведет к 
неоправданному прекращению осуществления программ и мероприятийо 
Поэтому она сохраняет за собой право представить дополнительные 
конкретные замечания на более позднем этапео 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page б 

11. Г-н ПИРСОН (Бельrия), выступая от имени десяти стран-участниц 
Европеискоrо сообщества, rоворит, что страны "десятки" разделяют 
мнение Генеральноrо секретаря относительно необходимости достиже-
ния более прочноrо консенсуса по размеру бюджета и содержанию про­
rрамм, шкале взносов и их выплате. Ввиду их существенного вклада 
в бюджет Организации Объединенных Наций, они приветствуют также 
усилия Генерального секретаря, направленные на составление более 
реаnистичноrо бюджета, совершенствование механизма упра1Зления и 
повышение эффективности, обеспечение большей заинтересованности ру­
ководителей проrрамы в более эффективном использовании средств,а так­
же на внедрение современной техники, конечно, при условии того, 
что это приведет к по~ыmению производительности труда и рациональ­

ному использованию ресурсов. 

I2. Страны "десятки" разделяют мнение ККАБВ в том, что составление 
бюджета это не наука, а искусство, и они поддерживают его рекоменда­
ции. Как ККАБВ, так и КПК слишком часто приходится работать на 
основе предварительной бюджетной сметы и поэтому весьма важно, 
чтобы все руководители программ вовремя представляли свои окончатель­
ные предnохения по бюджету. Страны "десятки" согласны с предложением 
о том, чтобы Генеральная Ассамблея приняла правило, в соотБетствии с 
которым пересмотр бюджетной сметы про~одился бы лиmь Е исключитель-
ных случаях. 

IЗ. Следует отдать должное Генеральному секретарю, который уделил 
в бюджете первостепенное внимание основным программам в экономичес­
кой и социальной областях, в частности программам региональных эконо­
мических комиссий, и издал руководящие указания в отношении осущест­
вления контроля над расходами. Секретариат, и особенно руководители 
программ, должны строrо следовать ero указаниям. Определение и 
строгое соолюдение порядка очередности является одним из основных 

условий улучшения работы Организации на основе установления необ­
ходимой тесной Бзаимосвязи между планированием, с помощью средне­
срочного плана, и составлением бюджета по проrраммам. Неооходимо 
последовательно осуществлять эту политику, активным сторонником 

которой является также и КПК. На основе более прочного консенсуса 
в отношении ра3мера и содержания бюджета, о котором говорил Генераль­
ный секретарь, государства - члены Европейского сооощества готовы 
предоста~ить ресурсы,необходимые для осуществления согласованных 
программ, особенно программ для наименее развитых стран. 

I4. В процесс представления оюджета оыл внесен . ряд изменений, 
включая определение расходов конкретных проrраuм по предоставлению 

финансовых услуr, установление приоритетов по большему числу разде­
лов и для определенных программ, касающихся общего оослуживания, 
усилия по улучшению описания мероприятий и проведение более четкого 

/ ... 



A/C.5/40/ SR .19 
Russian 
Pag e 7 

(Г-н Пирсо н, Бель гия) 

различия между бюджетным и внебюджетным финансированием. Тем не 
менее, страны ••десятки" считают, что степень "прозрачности 11 оюджета 
должна быть еще оольmей, с тем чтобы межправительственные орrаны, 
КПК, Экономический и Социальный Совет и Генеральная Ассамблея имели 
возможность более эффективно анализировать выполнение Секретариатом 
своего мандата. 

15. Сейчас уже ясно, что увеличение бюджета, будь то в номиналь­
ном или реальном выражении, намного превысит тот уровень, который 
был предусмотрен в предлагаемом Qюджете по программам. Опираясь 
на уже имеющиеся сведения и учитывая рекомендации, которые Гене­
ральный секретарь ооязательно выскажет в отношении Комиссии по 
международной гражданской службе и Правления Объединенноrо пенсион­
ноrо фонда персонала, реальные темпы роста составят не О,4 процен­
та, а превысят уровень 1 процента, при этом не учитываются допол­
нительные расходы, потреvность в которых неизбежно возникнет в 
результате принятия решений на сороковой, сорок первой и сорок 
второй сессиях Генеральной Ассамблеи. Кроме того, в реальные 
темпы роста не включены неповторяющиеся виды расходов, которые 

в 1985 году могут быть особенно значительными. Принимая во вни­
мание незавершенность предлагаемой . сметы расходов, увеличение 
бюджета в номинальном выражении может быть существенным. Заявление 
Председателя ККАБВ пролило свет на этот аспект проблемы. В свое 
время существовала надежда на то, что преобразование ЮНИДО в спе­
циализированное учреждение не повлечет за соuой дополнительных 
расходов для государств-членов, однако сейчас зто представляется 
маловероятным. Кроме того, Пятому комитетi следует ожидать поступ­
ления от Генерального секретаря предложений в отношении проектов в 
области строительства, принятин мер для устранения последствий па­
дених курса доллара США (согласно о~енкам Председателя .L'U\AБB в 
нынешних условиях это приведет к дополнительным расходам в размере 

50 млн. долл. США) и увеличения размера взносов Организации в Пен► 
сионный фонд. Помимо этого потребуются дополнительные расходы 
по разделам 7, 25 и 28 L бюджета и, самое rлавное, возникнут фи­
нансовые последс ·1· вия резолюций, которые будут приняты Генеральной 
Ассамблеей за двухгодичный период. В 1983 и I9Ь4 rодах финансо­
вые последствия резолюций Генеральной Ассамблеи составили порядка 
40 млн. долл. США. Ни в одном из этих случаев не учитывается 
возможный рост инфляции, который предсказывается целым рядом 
экономистов. Кроме того, Генеральный секретарь намеревается в 
конце нынешней сессии пересмотреть предположения в отношении 
инфляции для основных мест служоы. Если принять во · внимание 
все эти факторы, то процентное увеличение по сравнению с преды­
дущим бюджетом в номинальном выражении составит скорее 15 процен­
тов, чем 8,I процента. Такое положение вряд ли будет совместимо 
с политикой "бюджетной сдержанности". 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 8 

(Г-н Пирсон, Бельгия) 

Iб. Практика исключении так называемых неповторяющихся видов 
расходов из оценки реального роста должна быть подвергнута решитель­
ному осуждению. Если речь идет о нескольких миллионах долларов, 
то, по-видимому, нет смысла проводить сопоставление, которое вряд 

ли принесет конкретную пользу. Однако сейчас уже очевиден тот 
факт, что неповторяющиеся виды расходов существенно возросли и 
привели к значительному увеличению взносов rосударств-~ленов. 

Эти статьи расходов должны характеризоваться большей степенью 
"прозрачности" и ККАБВ следует представить конкретные рекомендации 
по этому вопросу. • 

I7. Касаясь процедур составления оюджета, оратор отмечает, что 
тот факт, что нынешние процедуры оыли приняты Генеральной Ассамс,­
леей всего лишь шесть лет тому назад, не должен препятствовать их 
пересмотру, осооенно, если принять во внимание то обстоятельство, 
что Пятый комитет впервые располагая общим оозором этих процедур 
(пункт 14 и далее введения к предлагаемому бюджету по программам). 
Приведенный в оощем обзоре метод последовательного увеличения рас­
ходов все еще слишком популярен. Несомненно, трудно каждые два 
года начинать с нуля при решении вопроса о том, какие необходимо 
выделить средства дnя осуществления программ. Однако вполне 
очевидно, что в рамках Секретариата, особенно в Центральных учреж­
денинх, не проводилось обсуждение вопроса о возможном прекращении 
осуществленЮi устаревших и малоценных видов деятельности. Вместо 
этого основное внимание сосредоточено на увеличении расходов и 

выдЕижении новых инициатив оез анализа нынешнего уровня расходов. 

Наглядным примером тому может служить приложение IX к введению 
к предлагаемому бюджету по программам. В этом приложении приво­
дится весьма незначительное количество программных элементов, 

которые были прекращены. Поэтому в данном случае обсуждение 
бюджета в Пятом комитете сводится к рассмотрению весьма незначи­
тельной части общих расходов. Растущий бюджет может привести лишь 
к застою, особенно в период экономического спада, когда резко по­
вышается значение строrо* бюджетной дисциплины. 

l~. В будущем органам внутреннеrо планирования и контроля в Сек­
ретариате, то есть~ККАБВ и КПК, с одной стороны, и Генеральной . 
Ассамблее, с друrои стороны, неоQходимо представлять информацию, 
которая даст им возможность тщательно анализировать программные 

элементы и, возможно, ставить вопрос оо их uелесообразности, что 
позволит высвобождать средства, предназначенные длк устаревших 
видов деятельности, и направлять их на осуществление программ, 

имеющих важное значение для развивающихся стран. Необходимость 
внесения изменений в процесс составления бюджета очевидна. 
К соответствующим орrанам следовало Оы обращаться с просьбой 
каждые два rода с нуля проводить обзор трех важных разделов бюджета. 
К работе в этом направлении·следует привлечь Объединенную инспек­
ционную группу, Комиссию ревизоров и внутренних ревизоров. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 9 

(Г-н Пирсон, Бельгия) 

19. В заключение оратор обращает внимание на растущее значение 
накладных и административных расходов. Наолюдается медленное, 
но неуклонное увели¼ение расхqдов по предоставлению вспоыоrатель­

ных услуг, на долю ко·1·орых приходится свыше 53 проценто:в бюджета 
на двухгодичный период I986-I9B7 годов, за счет основных программ 
и вопреки указаниям Генерального секретаря. Устойчивый рост рас­
ходов по персоналу также вызывает беспокойство и обусловливает 
неооходимость приннтия дополнительных усилий в целях повышения 
эффективности, в частности, как указал Генеральный секретарь, путем 
привлечения более квалифицированного персонала и рационального ис­
пользования людских ресурсов Секретариа·t· а. Страны "десятки" 
выражают также беспокойство по поводу увеличения о~щих расходов 
по персоналу. Как отметил Председатель ККАБВ, эти расходы сос·:t· ав­
ляют 4I процент от общих расходов по зараоотной плате, в то время 
как в I980-I~81 годах они составляли ЗI,2 процента от базовых 
окла.цов. Кроме того, следует пересмотреть политику Организации 
Объединенных Наций в области nуоликаций. Необходимо улучшить 
координацию деятельности деnартаuентов Секретариата, с тем чтобы 
устранить вызывающие излишние расходы случаи дублирования. 

20. В св .о ем выступлении оратор ограничился рассмотрением лишь 
некоторых основных вопросов. Это,однако,не означает, что члены 
Европейского экономического сообщества оставляют без внимания 
ряд важных замечаний ККАБВ. Они учтут эти замечания в ходе подроб­
ного рассмотрения разделов бюджета. 

2I. В заключение оратор выражает поддержку усилиям Генерального 
секретаря по координации деятельности и политики органов и учреж­

дений системы Организации Объединенных Наций. Бюджет Организации 
Объединенных Наций по программам - не должен сводиться к распределе-
нию ресурсов в соответствии с утвержденным Организацией порядком оче­
редности. Соответствующие программы должны включаться в качестве 
составных элементов в общую деятельность системы Орrанизации Объе­
диненных Наций и должны способствовать достижению ее общих целей, 
каковыми являются uир, развитие и справедливый uеждународный 
порядок. Что касается экономической и социальной областей, в 
которые специализированные учреждения систеuы направляют основную 

часть своих финансовых ресурсов, то в идеале программы и их порядок 
очередности должны разрабатываться в свете достижения сопостави-
мых, связанных между собой и скоординированных целей в области раз­
вития. Что касается чрезвычайной помощи Африке, то совсем недав-
но жизненная необходимость в принятии совместных усилий позволила 
преодолеть обычную тенденцию к разрозненным действиям. Следующий 
этап, то есть возобновление процесса развития в африканских странах, 
также требует от uеждународноrо сообщества принятия эффективных и 
согласованных усилий в рамках системы Организации Объединенных Наций. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 10 

(Г-н Пирсон, Бельгия) 

В ходе проведения совместноrо заседания КПК и АКК в Женеве был сде­
лан аналоrичный вывод. Это является жизненно важно~ задачей, на 
которую как rосударстваu-чnенам, так и АКК давно уже следовало обра­
тить более серьезное внимание. Оратор заверяет Генерального секре­
таря в том, что государства - члены Европейского сообщества окажут 
полную поддержку любым ero мерам, направленным на достижение этой 
цели. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 11 

~~. Г-н ФЕРНАНДЕС-МАРОТО (Испания) одобряет тот факт, что Генераль­
ный секретарь в своем весьма ценном заявлении при представлении бюд­
жета подчеркнул необходимость достижения Оолее твердого согласия по 
трем основным проблемам: размеру и содержанию бюджета по программам, 
шкале взносов и выплате взносов. Следует надеется, что ветер пере­
мен, о котором он _говорит в своем введении, приведет к достижению 

согласия по этим проблемам, что явилось бы соответствующим вкладом в 
празднование сороковой годовщины Организации. Доклады ККАБЕ и ЮIК 
также окажут неоценимую помощь делегациям в ·ходе рассмотрения бюдже­
та по программам на двухгодичный период I9tsб-I<3d7 годов. 

~3. Переходя к рассмотрению cauoro предлагаемого бюджета по про­
граммам, оратор отмечает, что увеличение размера бюджета в номиналь­
ном выражении по сравнению с предыдущим двухгодичным периодом факти­
чески составит 9,с процента, а не 8,I процента, указанных в докладе 
ККАБВ, поскольку, как и в предыдущие годы, ККАБВ стравнивал смету с 
пересмотренныыи ассигнованиями на I9В4-I985 годы, а не с первона­
чальной сметой на этот двухrодичный период. Более того, есть все 
основания предполагать, что увеличение бюджета не будет ограничи­
ваться лишь этой цифрой. В пункте ~I введения к предлагаемому бюд­
жету по программам упоминаются некоторые разделы бюджета, которые 
были представлены лишь на прежнем уровне. Кроме того, не предусмот­
рены ассигнования на проекты по строительству объектов в Аддис­
Абебе и Банrкоке, которые в принципе одобрены Генеральной Ассамблеей. 
Дальнейшее увеличение расходов может, по всей видимости, быть вы­
звано также колебанием курса доллара США, о чем говорил Председатель 
ККАБВ, и рекомендациями Комиссии по международной гражданской служ­
бе и Правления Объединенного пенсионного фонда персонала. Можно с 
уверенностью утверждать, что первоначальная смета в размере 

I 74~, 8 млн.долл. США будет существенно увеличена. В этих условиях 
представляется маловероятным, что оправдается прогноз темпов реаль­

ного роста в размере О,4 процента по сравнению с предыдущим двухrо­
дичным периодом. По мнению делеrации оратора, реальный рост, по-ви­
димому, превысит этот показатель в два раза. Подтверждением этого 
предположения служат пункты 8 и rц. доклада ККАБВ, с которыми она 
полностью согласна. Ero делеrация также разделяет мнение о том, 
что необходимо пересмотреть практику исключения неповторяющихся ви­
дов расходов из оценки бюджетной сметы. Делеrация оратора с интере­
сом ждет рекомендаций в отношении изменения формы предлагаемого бюд­
жета по программам, которые, как отмечал Консультативный коыитет, 
будут представлены Генеральной Ассамблее в ходе ее нынешней сессии. 
Следует приветствовать пересмотр сроков составления и представления 
бюджета по проrраммам, что будет способствовать раооте Консультатив­
ного комитета. Включение сметы по предоставлению финансовых услуг, 
уточнение приоритетов, усилия по совершенствованию описания меропри­

ятий по програмыам и проведение оолее четкоrо различия между бюджет­
ным и внебюджетным финансированием - все это призвано способствовать 
повышению эффективности рассмотрения бюджета. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Pag e 12 

(Г-н Фернандес-Марото, Испания) 

~4. Вместе с тем оратор хотел бы подчеркнуть, что, как уже отмеча­
ла ero делеrация в I9~~ rоду в ходе рассмотрения бюджета на двухго­
дичный период I9~-I9~5 rодов, Комитет не впервые рассматривает лишь 
первоначальную бюджетную смету, где по целому ряду разделов отсут­
ствуют окончательные данные, которые неизбежно будут представлены 
в ходе сессии и приведут к существенному абсолютному и относитель­
ному увеличению реальных расходов на двухгодичный период I986-
I987 rодов. Необходимо сделать все возможное для того, чтооы от­
казаться от использования предварительной сметы, которая неиз(5ежно 
будет перекрыта конечными расходами. Необходимо избегать нереали­
стичного подхода, характерного для такой процедуры, и смету необ­
ходимо в максимально допустимой степени приблизить к реально пред­
сказуемым расходам. Возможности для улучшения деятельности в этом 
направлении еще далеко не исчерпаны. Однако не следует заоывать о 
тоu, что фактические цифры на двухгодичный период моrут представить 
первоначальную бюджетную смету в неблагоприятном свете. Это конеч­
но же не означает, что при составлении первоначальной сметы не сле­
дует проявлять умеренность и даже сдержанность, необходимость в ко­
торых диктуется нынешним трудным экономическим положением стран. 

Показатели расходов в любом бюджете должны устанавливаться на осно­
ве рационального и тщательноrо анализа преобладающих экономических 
условий. Также правомерным является утверждение о том, что то, 
как используются ассиrнования, оказывает огромное влияние на эффек­
тивность управления. Необходимо и впредь на постоянной основе осу­
ществлять обзор порядка очередности расхо~ов по прсграмжам, а так­
же административных структур и механизмов, связанных с процедурой 
расходов. 

~5. Ныне действующая процедура составления первоначальной бюджет­
ной сметы заключается в том, что за основу берутся ассигнования за 
предыдущий двухгодичный период, что практически всегда приводит к 
ее увеличению. Вместо этого каждая новая смета должна базировать-
ся на результатах новоrо анализа реальных потребностей по каждому 
подразделению или виду деятельности с целью определения таких по­
казателей, которые приблизительно отражали оы предполагаемые потреб­
ности. При необходимости такой подход к составлению бюджета на 
основе нулевоrо роста может ~недряться постепенно с включением каж­
дый раз конкретного количества бюджетных разделов или статей. Де­
леrация оратора разделяет мнение предыдущих ораторов по этому воп­

росу. 

~б. Консультативный комитет рекомендовал сократить расходы в целом 
на Iб 335 700 долл. США и поступления на %9 ~00 долл. США. Первая 
цифра составляет 0,94 процента от предполагаемой суммы расходов на 
двухrодичный период, а вторая цифра - приблизительно O,j процента 
от предполаrаемоrо объема поступлений. Конечно, эти сокращения 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 13 

(Г-н Фернандес Марата, Испания) 

носят весьма умеренный характер,и ero делеrация полностью их под­
держит, принимая при этом во внимание тот факт, что, как указывает­
ся в пункте 6 доклада, рекомендуемые сокращения являются предвари­
тельными до представления Генеральным секретарем специальных докла­
дов, в которых Генеральной Ассамблее будет представлена уточненная 
и обновленная смета потребностей. 

~7. Кроме тоrо, делегация оратора полностью разделяет высказанное 
в пунктах ~3 и 76 доклада ККАБВ мнение о том, что необходимо обес­
печить своевременную подготовку любых исследований и докладо~ о 
достигнутом прогрессе, с тем чтобы их можно оыло учитывать в пред­
лагаемом бюджете по программам, и что пересмотренные сwеты должны 
представляться лишь в исключительных случаях. Аналогичным образом 
Генеральная Ассамблея должна до I5 октября кахдоrо rода получать 
все доклады, которые должны оыть ею рассмотрены и которые не свя­
заны с проектами резолюций, рекомендованными rлавными комитетами 
или представленными непосредственно на пленарных заседаниях Ассамб­
леи. 

~8. Что касается сметы неповторяющихся видов расходов в размере 
5,2 млн . .долл. США, в которую включены ассигнования на приобретение 
оборудования по электронной обраоотке текстов и данных, то ero де­
легация и здесь согласна с рекомендацией Консультативноrо комитета, 
поскольку вполне очевидно, что установке таких систем должен пред­

шествовать всеобъемлющий обзор - ero, как видно, в данном случае 
не проводили - который подтверждал бы необходимость капиталовложе­
ний, испрашиваемых на основе существующих возможностей и загрузки, 
и включал бы в себя анализ возможных вариантов приооретения или 
аренды необходимоrо оборудования. 

~9. Очень крупная сумма, почти 111,5 млн.долл. США или 6,4 процен­
та от первоначальной сметы, включена в предлаrаемыt:i бюджет по про­
граммам для покрытия в двухгодичный период I9~-I987 rодов расходов, 
связанных с инфляцией. Следует надеяться, что в конце нынешней 
сессии при пересмотре этой суммы ее удастся несколько сократить, с 
те~ чтобы облегчить то тяжелое бремя, которое представляет собои 
инфляция для бюджета в целоu. 

50. Как отмечается Консультативным комитетом в пункте j9 его 
доклада, расходы по персоналу продолжают оставаться основной стать­
ей расходов, на которую приходится около 75-80 процентов сметы. 
Делегация оратора тщательно рассмотрела доклад Консультативного ко­
митета и в целом согласна с его рекомендациями в отношении числа 

должностей, представленных на утверждение Генеральной Ассамслеи, и 
реклассификаций. Кроме тоr~ она разделяет высказанное в пункте 46 
мнение о том, что сокращение объема финансовых средств, выделяемых 
на некоторые внебюджетные виды деятельности, не должно автоматически 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 14 

(Г-н Фернандес Марото, Испания) 

компенсироваться соответствующим увеличением ресурсов регулярного 

бюджета для финансирования таких видов деятельности. 

~I. Г~н БАРАК (Румыния), воздавая должное усилиям Генерального сек­
ретаря по представлению реалистичной сметы в предлагаемом оюджете 
по программам, в то же время отмечает, • что следовало бы проявить 
большую сдержанность в отношении предложений по некоторым разделам. 
Делегация оратора хотела оы, чтооы оольший упор был сделан на обес­
печение максимального использования существующих ресурсов. При 
составлении бюджета Организации необходиuо учитывать тот факт, что 
большинство государств-членов сталкивается с конкретными эконоыичес­
кими проолемами и что в результате этого многие государства :яынужде­
ны проводить политику строгой экономии финансовых средств. 

32. Оратор выражает беспокойство по поводу чрезмерного увеличения 
расходов Организации. К каким это приведет последствиям, если в 
ходе составления бюджетной сметы и впредь будет наблюдаться нынеш­
няя тенденция к автоматическому учету темпов роста инфляции, кото­
рые впоследствии оказываются неоправданными? Смета расходов на 
I986-I987 rоды свидетельствует об ее увеличении на 8,I процента по 
сравнению с пересмотренными ассиrнованиями на предыдущий двухrодич­
ный период и на I9,2 процента по сравнению с фактическими расходами 
на двухгодичный период I982-I983 годов (А/40/?, пункт 1). Вместе 
с тем по некоторым разделам бюджета увеличение расходов намноrо 
превышает показатель в 8,1 процента. 

33. Некоторые нововведения в области методологии еще больше затруд­
няют процесс сопоставления с предыдущим бюджетом. Поэтоыу трудно 
представить, в какой степени увеличение расходов по определенным 
разделам отражает реальное увеличение объема деятельности. 

34-. Хотя на первый взгляд предлагаемый бюджет по программам на двух­
годичный период I986-I987 rодов, по-видимому, свидетельствует о сни­
жении темпов реального роста, Консультативный комитет в пункте I4 
своего доклада (А/40/7) отметил, что общие темпы реальноrо роста 
могут достичь О,б процента. Принимая во :внимание чрезвычайно слож­
ное международное положение, делеrация оратора в принципе выступает 
против любоrо увеличения бюджета. Она катеrорически выступает про­
тив любоrо увеличения, которое не я~ляется прямым следствием факти­
ческого расширения деятельности Орrанизации. Она считает, что при 
рациональном и эффективном использовании ресурсов можно расширить 
деятельность Орrанизации без увеличения нынеmнеrо размера бюджета. 
По мнению делеrации оратора, на увеличение бюджета в первую очередь 
повлиял продолжающийся рост административных расходов и нерациональ­
ное использование определенных ресурсов. В этой связи он ссыпается 
на пункт 70 доклада Консуnьтативноrо комитета, в котором rоБорится, 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 15 

(Г-н Барак, РуМыния) 

что на рассмотрении Объединенной аппеляционной коллеrии находится 
в общей сложности II2 деп, каждое из которых обходится Орrанизации в 
24 ООО долл. США,а в целом на~ долю приходится около 2,7 млн. долл. 
США. Это является недоnустимои растратой средств Орrанизации. 

35. Ero делегация полностью соrласна с сокращениями, рекомендован­
ными Консультативным коuитетоu. По определенным разделам бюджета 
можно было бы провести еще большее сокращение. Делегация оратора 
считает, что при более рациональном использовании существующеrо пер­
сонала можно было бы еще более расширить масштабы деятельности по 
сравнению с теми, которые были предложены Генеральным секретарем. 
Необходимо произвести допатrnительные сокращения: ~ отношении общих расхо­
дов по персоналу, создания новых должностей или реклассификации су­
ществующих должностей, путевых расходов и особенно в отношении ис­
пользования услуr консультантов. Следует обратить внимание на тот 
факт, что в · некоторых разделах содержится ряд просьб о . предоставле­
нии услуr консультантов и 3кспертов для проведения исследований и 
составления докладов. Во uноrих случаях отсутствуют законные ос­
нования для проведения таких исследований. В то время, коrда оrром­
ный объем док~ментации Орrанизации Объединенных Наций вызывает все­
общее беспокоиство, подrотовка докладов, в отношении которых не 
были представлены запросы, является недопустимой. Утверждение ассиг­
нований на проведение исследований или составление докладов должно 
проводиться только в том случае, если на то имеется . особое указание 
в резолюции Генеральнои Ассамблеи или в решении некоторых друrих 
компетентных межправительственных орrанов. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Pag e 16 

jб. Г-н МУЩО (Кения) rоворит, что rосударства-члены должны убе­
диться в том, что Орrанизация Объединенных Наций функционирует 
нормально и с достаточной эффективностью и что она сохраняет при­
верженность тем целям, которые были поставлены создателями Орrани­
эации. Принимая во внимание разностороннюю деятельность Орrаниза­
ции Объединенных Наций, необходимо установить порядок очередности, 
для чеrо требуется принятие политических решений со стороны rосу­
дарств-членов. Пятый комитет является тем компетентным орrаном, 
в рамках котороrо rосударства-члены должны сопоставлять деятель­

ность Орrанизации с установленными целями и приоритетами, признавая 
при этом rлавенствующую роль Устава. 

37. Двумя основными целями Организации Объединенных Наций являют­
ся поддержание международноrо мира и безопасности и содействие 
международному сотрудничеству в целях достижения экономического и 

социального прогресса. Несмотря на существование локальных конф­
ликтов, примером того, что Орrанизация достигла успеха на пути к 
достижению первой цели, может служить предотвращение начала третьей 
мировой войны. Что касается второй цели, то Организация Объеди­
ненных Наций оказала содействие в достижении политической независи­
мости мноrим государствам-членам, экономическое и социальное разви­

тие которых имеет такое же важное значение для Орrанизации, как и 
поддержание uеждународноrо мира и безопасности. При рассмотрении 
бюджета по проrраммам эффективность деятельности Орrанизации 
должна оцениваться не только на основе темпов роста и общеrо раз­
мера бюд~ета, но также и на основе дополнительных издержек, воз­
никающих в результате отказа от принятия мер в таких областях, 
которые вызывают общее беспокойство. 

38. Установленные 40 лет тому назад цели Организации Объединенных 
Наций по-прежнему остаются в силе. В настоящее время основная 
задача должна заключаться в том, чтобы обеспечить своевременное 
принятие Организацией мер в тех областях, которые вызывают общее 
беспокойство, а не заниматься пересмотром системы, которая выдер­
жала испытание временем. 

39. Делегация оратора выражает серьезные сомнения в отношении 
уместности использования Пятоrо комитета в качестве форума для 
внесения предложений об изменении работы Организации. Результаты 
деятельности Специальноrо комитета по Уставу Организации Объеди­
ненных Наций и усиление роли Орrанизации не дают основания полагать, 
что предложение о внесении изменений в Устав, с тем чтобы предо­
ставить странам с высоким уровнем долевых взносов более широкие 
права в ходе . rолосования в Пятом комитете, имеет лучшие шансы на 
успех, чем предложения о внесении изменений в работу 

/ ... 



A/C.5/40/SR.19 
Russian 
Page 17 

( Г-н fv1yдxo, Кения) 

Совета Безопасности. Случаи злоупотребления правом вето со сторо­
ны постоянных членов Совета Безопасности дают полное основание 
полагать, что установление взаимозависимости между правом rолоса 

по финансовым вопросам и размером взносов не приведет к выработке 

универсального средства от всех недостатков в работе Организации. 

Призывы к проведению взвешенного голосования в Пятом комитете, 

какими бы благонамеренными они ни были, таят в себе опасность 
отвлечения внимания от решения насущной задачи Комитета, то есть 
объективного рассмотрения бюджета по проrраммам в свете стоящих 
перед государствами-членами проблем. В этой связи следует напом­
нить, что обязательная уплата взносов в бюджет Организации Объеди­
ненных Наций предусмотрена в положениях Устава, который был признан 
в добровольном порядке каждым государством-членом. Кроме тоrо, 
взносы государств-членов составляют весьма неэначительную часть 

их ВШ1 и тех огромных средств, которые безрассудно тратятся на 
вооружения. Весьма прискорбным являе.тся тот факт, что вместо под­
линного разоружения те, кто должен обеспечивать поддержание между­
народного мира и безопасности, что является смыслом существования 
самой Организации Объединенных Наций, не только попусту тратят 
колоссальные средства на вооружения, но и выступают за дальнейшее 

сокращение и без тоrо скудных ресурсов, предназначенных для 
решения безотлагательных проблем человечества, то есть для обеспе­
чения экономического и социального прогресса тех, кто лишен средств 

к существованию. Соuнения в отношении обоснованности беспокойства 
стран с высоким уровнем долевых взносов еще больше усиливаются в 
связи с тем, что эти же государства являются получателями значи­

тельной части ресурсов, поскольку граждане этих стран составляют 
большинство высокооплачиваемых сотрудников и консультантов. Коро­
че говоря, предполагаемые реальные темпы роста в размере 0,4 про­
цента не только не являются чрезмерными, но и свидетельствуют о 

едва приемлемой сд~ржанности. Кроме тоrо, ero правительство не 
согласно с тем, что неповторяющиеся виды расходов должны учитывать­

ся при оценке темпов роста. 

40. Делегация оратора выступает против концепции нулевого роста 

с момента ее провозглашения на тридцать шестой сессии не из-за 
своего безрассудства, а из-за тоrо, что не признает тот факт, что 
некоторые страны нуждаются в стимулах для проявления финансовой 
ответственности. Кроме того, Кения давно уже указывала на то, что 
80 процентов бюджета приходится на расходы по персоналу и что 
нулевой рост приводит к сокращению бюджетных средств, которые на­
правляются на содействие развивающимся стнанам в рамRах осуществ­
ления основных программ. 

4I. Кения придает важное значение деятельности Департамента по 
международным, экономическим и социальным вопросам и региональных 

/ ... 



A/ C.5/40/SR.19 
Russian 
Pag e 18 

( Г-н Мудхо, Кения) 

экономических комиссий, особенно ЭКА. Поэтому вызывает беспокой­
ство тот факт, что отмечается приостановка роста средств дмЭСВ и 
незначительное увеличение средств ЭКА. Кроме тоrо, делегация 
оратора выступает за предоставление необходимых средств ЮНЕП и 

Хабитат. В этой связи ero делеrация интересуется, свидетельствует 
ли необходимость предоставления ЮНЕП дополнительных: письменных 
переводчиков и других сотрудников в рамках Экологической перспек-
тивы на период до 2000 rода и далее о нехватке ресурсов или об отсут­
ствии запроса соответствующих средств. 

42. Комитету следует проявлять беспокойство не в связи с размером 
бюджета, а в связи с тем, как рационально и эффективно используются 
имеющиеся средства. Необходимо более подробно рассмотреть предло­
жения, направленные на создание rруппы видных деятелей в целях 
повышения эффективности, учреждение единоrо бюджетноrо ко!lитета и 
института омбудсмана и проведение совместных заседаний ККАБВ и Ю1К. 
Хотя Кения и не разделяет надежды Генерального секретаря на нулевые 
темпы роста, она поддерживает ero намерения повысить эффективность 
расходов и деятельности администрации и в этой связи выражает под­
держку проведению Секретариатом реклассификации должностей. 

43. Г-н КУБИЗНЯК (Чехословакия) rоворит, что нет оснований для 
тоrо, чтобы далее увеличивать бюджет Орrанизации Объединенных Наций, 
пока не будут исчерпаны поддающиеся мобилизации внутренние ресурсы 
и резервы, а также не будут исключены неэффективные и малоценные · 
nроrраммы. Финансирование новых программ должно осуществляться за 
счет перераспределения имеющихся средств. 

44. В целом для дальнейшеrо роста бюджета нет никаких оснований, 
однако ero делеrация считает, что не следует сокращать ассиrнова­

ния для Комиссии по транснациональным корпорациям. Кроме тоrо, в 
предлаrаемом бюджете не нашли своего отражения такие последствия 
внедрения новой проrрессивной дороrостоящей техники, как сокращение 

расходов по персоналу. 

45. Один из возможных путей экономии заключается в повышении 
эффективности деятельности Организации Объединенных Наций, прежде 
всего ее Секретариата. В этой связи оратор подвергает критике не­
эффективное использование времени и имеющихся возможностей в рамках 
отдельных подразделений Секретариата, напрасную трату времени на 
заседаниях и конференциях, растущие расходы на документы и неоправ­

данные расходы, связанные с командировками. Поскольку 80 процентов 
бюджета используется для покрытия расходов по персоналу, его деле­

гация выступа·ет против дальнейшего увеличения числа сотрудников, 
независимо от тоrо, идет ли речь о постоянных или непостоянных 

:контрактах:. 

/ ... 



A/ C. 5/40/SR . 19 
Russ i an 
Page 19 

( Г-н Кубизняк , Чехословакия ) 

46. Сокращение должностей категории специалистов и общего обслу­
живания не сопровождается повышением эффективности расходов, что 
объясняется долговременной тенденцией к неоправданному росту окла­
дов и коррективов по месту службы и реклассификацией должностей в 
сторону повышения. Предлагаемая реклассификация не во всех случаях 
обоснована ростом ответственности по каждой из этих должностей и 
поэтому необходимо ограничить средства на покрытие связанных с этим 

расходов. Сокращение расходов по персоналу, связанное с сокраще­
нием внебюджетных средств, не должно автоматически компенсировать­
ся соответствующим увеличением ресурсов регулярного бюджета. Ора­
тор с беспокойством отмечает, что удельный в_ес сотрудников по по­
стоянным контрактам, в частности из перепредставленных государств, 

еще больше повышается и усиливается бюрократизм и карьеризм, что 
наносит ущерб компетентности и подрывает принцип справедливого 
географического распределения. Поэтому оратор выражает заинтере­
сованность в разбивке реклассификации должностей по критериям 
представленности и характеру контрактов, в том числе в отношении 

работающего на основе временных контрактов персонала из социалис­
тических стран. Тенденция к сокращению должностей категории спе­
циалистов на среднем и низком уровнях в сочетании с растущим 

числом внутренних повышений значительно сокращает возможности для 
набора новых сотрудников из недопредставленных государств. Кроме 
того, важное значение имеет дальнейшее улучшение координации дея­
тельности различных органов и подразделений Организации Объединен­
ных Наций, в том числе и устранение дублирования и· введение персо­
нальной ответственности за осуществление и оценку различных про­
грамм. 

47. Делегация оратора приветствовала бы также дальнейшее повы­
шение качества предоставляемой информации о новых предлагаемых 
программах и видах деятельности, прежде всего информации, свиде­
тельствующей об: их обоснованности. 

48. Г-н !J:ЩОВ (Болгария) говорит, что настало время принять кон­
кретные меры и рассмотреть вопрос о том, нельзя ли обеспечить 
достижение аналогичных результатов при более рациональном исполь­
зовании средств. Делегация оратора пришла к выводу о том, что 
при повышении эффективности руководства нынешний бюджет является 
вполне достаточным для финансирования не только текущих, но и 
дополнительных мероприятий. В этой связи вызывает сожаление тот 
факт, что в предлагаемом бюджете нет никаких рекомендаций в отно­
шении повышения эффективности и в то же время содержатся многочис­
ленные, весьма сомнительные, положения. Предложенные реальные 
темпы роста в размере О,4 процента 1 ~едставляются нереалистичными 
и, несомненно, будут пересмотрены в сторону их повышения. Включе­
ние предварительной сметы и исключение неповторяющихся видов рас­
ходов скрывают реальный размер бюджета и оставляют лазейки для 

/ ... 



A/ C.5/ 40/ SR .19 
Russi a n 
Pa ge 20 

(Г-н Гицов , Болгария) 

неконтролируемого роста. Работа Консультативного комитета по этому 
вопросу была затруднена в связи с поздним представлением соответ­
ствующей документации. 

49. Необходимо еще больше сократить расходы по персоналу. Если 
не буд:ут найдены эффективные пути осуществления :контроля за расхо­
дами по персоналу, то реальной экономии средств не будет. Необосно­
ванное создание дополнительных должностей, перевод внебюджетных 

должностей на финансирование из регулярного бюджета и ре:классифи­
кация должностей приводят к увеличению бюджета на миллионы долларов. 
Болгария полностью поддерживает позицию Консультативного комитета, 
который отверг необоснованные запросы в отношении дополнительных 
сотрудников. Кроме того, расходы на консультантов являются слишком 
высокими и их следует сократить за счет использования опыта имеющих­

ся в наличии сотрудников. Вызывает сожаление тот фаRт, что в от­
ношении прекращения устаревших видов деятельности был достигнут 

весьма незначительный прогресс. 

50. Рациональное использование финансовых ресурсов на строитель­
ство объектов и приобретение оборудования могло бы привести :к 
снижению уровня расходов. Новое оборудование должно запрашиваться 
лишь на основе исследований, свидетельствующих об эффеRтивности 
затрат на такое оборудование. Для снижения уровня издержек материа­
лы и предметы материально-технического обеспечения должны закупаться 

:крупными партиями и необходимо обеспечить более рациональное исполь­
зование оборудования. 

51. Финансовые ограничения не должны подразумевать снижение :каче­

ства. Важное значение имеет не объем ресурсов, а эффективность 
осуществления мероприятий. Поскольку имеются широкие возможности 
для улучшения деятельности на основе имеющихся ресурсов, то раз­

мер бюджета следует заморозить на нынешнем уровне в абсолютных 

показателях. 

Заседание закрывается в 17 ч. 55, м. 




